Şu'arâ tezkireleri gibi birinci kaynaklar ve bunlardan istifade edilerek hazırlanmış ansiklopediler ve biyografik eserler incelendiği zaman Pîri mahlasıyla kayıtlara girmiş altı şair ile karşılaşırız. Bu şairler ölüm tarihlerine göre şu şekilde sıralanmaktadır.

1. PİRİ / Remzî: Pîri Mehmed Paşa (d. 867/ 1463 ? – ö. 939/ 1532)

Hayatı ve devlet adamlığı hakkında tarih kaynaklarında² ve ansiklopedilerde geniş bilgi verilmektedir. Hayatı hakkındaki bilgiler şu şekilde özetlenebilir.

Muhtemelen 867'de (1463) Konya'da doğdu. Selçuklu âlimlerinden Cemâleddin Aksarâyî'nin torunlarından. Pîri Mehmed Paşa medrese tahsiline babasının Halvetiyye şeyhi olarak bulunduğu Amasya'da başladı³ ve İstanbul'da tamamladı. Bir süre Amasya Mahkemesi'nde kâtiplik yaptı (896/1491). Şehzadelğinde Amasya valisi olan II. Bayezid'in tahta çıkması üzerine Sofya, Siroz ve Galata kadılıklarında bulundu, İstanbul Fâtih İmaretî mütevelliliğine getirildi. II. Bayezid'in son yıllarında kadılıktan hazine defterdarlığına geçti. Yavuz Sultan Selim'in cülusunun ardından başdefterdar oldu.

Pîrî Mehmed Paşa, Tezkirelere Göre Divan Edebiyatı İsimler Sözlüğü’nde “Pîrî” ve “Remzî” mahlasıyla iki farklı yerde, Türk Edebiyatı İsimler Sözlüğü’nde “Remzî/Pîrî” mahlasıyla, Tuhfe-i Nâ’îlî’de “Remzî” mahlasıyla, yer almaktadır.

2. PİRÎ / Riyâzî: Ramazanzâde Pîrî Paşa (d. ? - ö. 974/1567)

Ramazanoğulları ailesine mensup olup 916/1510-11 yılında vefat eden Halil Bey’in oğludur. Hayatının ilk yılları hakkında fazla bilgi yoktur. Resmî Osmanlı kayıtlarından 926/1520’den itibaren Adana sancak beyliğini yürüttüğü anlaşılır. Bozok bölgesindeki isyanın ve Çukurova’da ortaya çıkan ayaklanmaların bertaraf edilmesinde önemli rol oynadı. Hizmetleri sebebiyle Kanûnî Sultan Süleyman’ın takdirini kazandı. İstanbul’a çağrılarak kendisine hil’at giydirildi. Pîrî Bey Çukurova bölgesindeki başarılarının da etkisiyle Karaman beylerbeyliğine getirildi (948/1541). Ardından Şam beylerbeyi oldu. 1548’deki ikinci İran seferi sırasında Karaman beylerbeyi sıfatıyla hizmet gördü. Van Kalesi kuşatmasında bulundu (955/1548). Pîrî Paşa bu sırada yeniden Şam beylerbeyi oldu. Nahçıvan seferine katıldığında Adana sancak beyi idi. Bundan sonra ölümüne kadar Adana beyliğinde bulundu. 966/1559’da Şehzade Selim ile Şehzade Bayezid arasında cereyan eden Konya savaşında Selim’in yanında yer aldı. 973/1566’da Sigetvar seferi sırasında Kayseri’nin muhafazası ile görevlendirildi. 974/1567’de Adana sancağı oğlu Derviş Mehmed’e verildi. Vefatının da bu sıralarda olduğu bilinmektedir. Mustafa Âli Efendi onun 976/1568’de öldüğünü bildirirse de 975/1567’de kendisinden “merhum” diye söz edilir. Vefatında yaşının doksanın üzerinde olduğu belirtilir (Kurt, 2007: 281).

Sicill-i Osmani “*Ramazanzâde Halil Beyin oğludur*” kaydını düştükten sonra 926/1520 tarihinde Adana, 951/1544 tarihinde Şam, 952/1545’te ikinci defa Adana, 957/1550’de ikinci defa Şam ve 958/1551’de üçüncü defa Adana Beylerbeyi olduğunu belirtir. Ölüm tarihini de 970/1562-63 olarak verir (Akbayar, 1996: IV, 1335). Ölüm tarihindeki bu yanlışlığı Tuhfe-i Nâilî ve Türk Edebiyatı İsimler Sözlüğü devam ettirerek 970/1562-63 olarak gösterir.

Pîrî Paşa’nın şairliğinden bahseden ve şiirinden örnek veren tek kaynak Ahdî’nin Gülşen-i Şu’arâ’sıdır. Sicill-i Osmânî’de ise edipliği ve hattatlığı dile getirilmekte ve Farsça konuştuğu zikredilmektedir. Sicill-i Osmânî hattatlığı konusunu, hattat olan Pîrî Mehmed Efendi ile karıştırmış olmalıdır.

Tuhfe-i Nâ'îli ve Türk Edebiyatı İsimler Sözlüğü, Şakayık zeylindeki bilgileri özetliyerek vermişlerdir. Tuhfe-i Nâ'îli ilave bilgi olarak "Vikâye" isimli eserin müellifini zikreder.⁵

"Mahmud ibn-i Sadrî's-Şer'â'nın Vikâye adlı eserini manzum olarak Türkçe'ye tercüme etmiştir." (Kurnaz ve Tatçı, 2001: 120).

4. PİRİ, Mehmed Efendi (d. ?/ ?-ö. 1149/1736-37)

Pîrî Mehmed Efendi hakkındaki bilgilerin temel kaynakları, Salim ve Ramiz tezkireleridir. Salim, *Tezkiretü's-Şuarâ'sını* 1722 yılında tamamladığı için Pîrî Mehmed Efendi'nin bu tarihe kadar olan hayatı hakkında bilgi vermektedir. Bu tarihten sonraki hayatı hakkında Ramiz'in *Âdâb-ı Zurâfâ'sına* bakmak gerekir. Hayat hikâyesi bu iki kaynaktan şu şekilde özetlenebilir.

Asıl adı Mehmed'dir. İstanbul'da doğdu. Vâlîde Sultan Câmîi (Yeni Câmî) Vakfı kâtibi Abdullah Efendi'nin oğludur. Medrese eğitimini tamamladıktan sonra 1098/1687 yılında İbrâhim Kethüdâ Medresesi'ne tayin edildi. Bu tarihten 1118/1707 yılına kadar sırasıyla Hisâli Mehmed Ağa, Seyyid Abdulkâdir Efendi, Tevkî-i Cafer Çelebi, Koca Mustafa Paşa, Sahn, Minkârizâde Yahyâ Efendi ve Galatasaray Medreselerinde müderrislik yaptı. 1118/1707 yılında Diyarbakır kadısı oldu. Mehmed Efendi, bu görevden azledildikten bir süre sonra 1123/1711 yılında Bağdat kadılığına, 1128/1716 yılında ise Kudüs kadılığına tayin edildi (İnce, 2005: 250). Daha sonra Şam ve Mekke kadılığı yaptı. 1146/1734 yılında İstanbul'a döndü ve Üsküdar kadılığına tayin edildi. 1149 yılı Muharrem ayında (Mayıs-Haziran 1736) bu görevden de azledilen Mehmed Efendi, Anadolu Kazaskerliği görevine tayinini beklerken ilerlemiş bir yaşta 1149/1736 yılında vefat etti ve Eyüp'te İdris Köşkü yoluna defnedildi. (Erdem, 1994: 48-49).

Pîrî Mehmed Efendi'nin ölüm tarihi, Âdâb-ı zürfâ ve Bağçe-i Safâ-Endüz' da 1149/1736; Hatimetül-eşâr, Sicill-i Osmânî, Kâmusu'l-âlâm, Tuhfe-i Hattâtîn ve Tuhfe-i Nâîli'de

⁵ Burhânüşşeria'nın Vikâyetü'r-Rivâye isimli eseri, Hanefî hukukuyla ilgili temel eserlerden biridir. Bu eser Hanefî mezhebinin yayıldığı Hint alt kıtası, Osmanlı coğrafyası ve Orta Asya medreselerinde, müellifin torunu Sadrüşşeria tarafından yazılan şerhlerle birlikte temel fıkıh öğretimi kitabı haline gelmiştir. Osmanlı âlimleri esere çok rağbet etmiş, gerek el-Vikâye gerekse şerhine yönelik çok sayıda hâşiye ve ta'lik çalışmaları yapılmıştır. El-Vikâye'nin Türkçe'ye bir kısmı manzum bazı çevirileri yapılmıştır. (TDVİA. C.43, s. 106-08)

1151/1738 olarak kaydedilmiştir. “Hâcegândan Abdullah Efendi'nin oğludur. Müderris, Diyarbekir mollası, sonra Kudüs ve Şam mollası ve ihtiyarlığında Mekke pâyesi oldu. 1146 (1733-34) İstanbul pâyesi ile Üsküdar kadısı olup 1148'de (1735/36) azlolunup 1151'de (1738-39) vefat eyledi. Eyüp'de İdris Köşkü'nde medfundur. Şair, ta'lik hattatıydı. (Akbar, 1998: IV, 1335).

Mülazemetten sonra çeşitli medreselerde yirmi yıl müderrislik yapan Mehmed Efendi, mazul olduğu dönemlerle birlikte otuz üç yıl da kadılık mesleğini icra etmiştir.

İlk kaynaktan başlayarak Derviş Pîri için verilen bilgilere bir göz atıp tartışalım.

Tezkire-i Şu'arâ-yı Mevleviyye, isminin İsa olduğunu, seyahat etmeyi sevdiği için kendisi gibi seyahat etmeyi seven Rûhî-i Bağdâdî ile arkadaşlık edip birçok yeri gezdiğini ve hicri 1050 (1640-41)' de Şam'da öldüğünü söylemektedir:

“Nâm-ı nâmîleri İsa olup dâ'imâ âsmân-ı seyr ü seyâhatuñ Mesîhi ve devr-i dâ'ire-i bî-ârâm-ı vücûduñ mir'at-ı şuhûd-ı şâhîhi bir zât-ı melîhu's-şifât olmağla nice zaman Dede Rûhî-i Bağdâdî Hazretleri'yle geşt ü güzâr-ı şâhîfe-i 'âlem ve şarf-ı nazar-ı ibret-i mü'eşşir-âşâr-ı Hallâk-ı 'âlem ü âdem iderek âhîrû'l-emr târîh-i Hicretüñ biñ ellisinde gâvta-i Dımışku's-Şam'da gâvta-ğ'âr-ı lücce-i fenâ olup...” (Genç, 2000: 68).

Pîri'nin şiirleri içerisinde iki tane tarih kıtası bulunmaktadır. Bu tarihlerden biri 1053/1644, diğeri 1059/1649 tarihini göstermektedir. Buna göre Pîri'nin ölüm tarihi olarak gösterilen 1050/1640-41 tarihi yanlış olmalıdır.

Birinci tarih kıtası Ebu Said'in şeyhülislam olmasıyla ilgilidir ve 1053/1644 tarihini göstermektedir.

Pîri Târîh

- Mef'ûlü fâ'ilâtü mefâ'ilü fâ'ilün
- 1 Hâkka hezâr hamd u hezârân sipâs kim
Halk-ı cihâna şefkati oldu bu dem bedîd
- 2 Ol gevher-i yegâne-i deryâ-yı mâ'rifet
Fağr-ı kibâr u es'ad-ı 'âlem Ebü Sa'îd

8-1-30-1-3-5-1-50-4-5-40-80-400-10-1-1-20-200-40-1-2-6-60-70-10-4=1053

Dervîş Pîri, Ebû Sa'îd'i büyük ihtimalle Şam kadılığı yaptığı sırada tanımıştır. Onun, Şeyhülislamlık makamına getirilmesi üzerine bu tarih kıtasını yazmıştır. Ebû Sa'îd Mehmed Efendi, 1061/1651 yılında ikinci, 1064/1654 yılında üçüncü kez şeyhülislam olmuştur.

“Ebû Sa'îd Mehmed Efendi Osmanlı'da en çok manzum fetvâ vermiş şeyhülislâm olan Hoca Sadeddin Efendi'nin beş oğlundan Es'ad Efendi'nin oğludur. Bazı kaynaklarda Es'ad Efendi-zâde Ebû Sa'îd Mehmed Efendi diye geçmektedir. Yirmidokuzuncu Osmanlı şeyhülislâmı olup asıl adı Muhammed'dir.1030/1621'de Şam ve 1032/1623'te Bursa kadılıklarına atanmış, Muharrem 1034/1624'te İstanbul kadılığına atanıp bu senenin sonunda azledilmiş, Cemaziyevvel 1036/1627'de tekrar bu göreve atanmıştır. Ramazan 1038/1629'da Anadolu kazaskerliğine, Zilkade 1039/1630'da Rumeli kazaskerliğine yükselmiş ise de Muharrem 1041/1631'de bu görevden alınmış ve evine kapanarak on yıl ibâdet ve ilimle meşgul olmuş, Rebî'ü'l-âhîr 1049/1639'da tekrar Rumeli kazaskeri olmuş, Cumâde'l-ülâ 1051/1641'de tekrar görevden alınıp evinde ibâdetle meşgul iken, Zilkade 1053/1644'te Şeyhülislâm Zekeriyâyâde Yahyâ Efendi'nin vefatı üzerine şeyhülislâm olmuş” (Eliaçık, 2013: 342-43).

İkinci tarih kıtası Rûhullah Efendi'nin bir ev yaptırması üzerine söylenmiştir ve 1059/1649 tarihini göstermektedir.

Târîh-i Piri

Fe‘ilâtün fe‘ilâtün fe‘ilâtün fe‘ilün

- 1 Bârekallâh zihî cây-i la‘îf u hürrem
Hergiz olmaya cihân içre bunuñ emsâli

- 2 İtdi Rûhullâh Efendi bu mekânı ihyâ
Arta yâ Rab dilerin devleti hem iqbâli

- 3 Necl-i sâ‘d-ahterine menzil içün kıldı binâ
Buldı envâ‘-i sü‘ûdâtile çün iqmâli

- 4 Piri yüz şevkile gördükde didi târihin
Menzil-i sa‘d ü ferahdur bu makâm-ı ‘âlî
منزل سعد و فرحدر بو مقام عالی
Sene 1059

40-50-7-30-60-70-4-6-80-200-8-4-200-2-6-40-100-1-40-70-1-30-10= 1059

Rûhullah Efendi, Sadreddinzâde Rûhullâh Mehmed Efendi olmalıdır. Mülazemetinden sonra çeşitli medreselerde müderrislik yapmış, 1057/1647’de Kudüs, 1058/1648’de Halep kadısı olmuştur. Bursa ve Edirne kadılıklarından sonra 1069/1659’da İstanbul kadılığına getirilen Rûhullah Efendi, Rûhî mahlasıyla şiirler yazan divan sahibi bir şair olarak tanınır. Kaynaklarda divanı olduğu belirtilirse de bu divan elde değildir. (Akbayar, 1996: 1400; Özcan, 1989: 283-84; Tuğluk, 2014: -).

Piri’nin Rûhullah Efendi’yi Halep kadılığı sırasında tanıdığı aşağıdaki gazelinden anlaşılmaktadır.

- 4 *Dilâ gel şevke eyyâm-i şafâ âjâza yüz ıttı
Gama irdi nihâyet rûz-ı mihnet buldı pâyânı*
- 5 *Halebde hâme-i şer' oldı hâlâ bir melek-sîret
Sîpihr-i 'ilm ü 'irfânuñ k'odur mîhr-i dirahşânı*
- 6 *Revâcın buldı cins-i mâ'rifet eyyâm-i 'adlinde
Getürdi şevke nazm-ı pâk ile ehl-i 'irfânı*
- 7 *Du'â kıl Pîrî hemvâre Cenâb-i Hazret-i Mevlâ
Gezend-i tünd-bâd-ı dehrden olsun niğebânı*

Tarih kıtaları Dervîş Pîrî'nin 1059/1649 yılında hayatta olduğunu gösteriyor.

Dervîş Pîrî'nin “Bağdatlı Rûhî ile arkadaşlığı ve onunla diyar diyar gezdiği” bilgisi de tetkik edilmeye muhtaçtır.

Rûhî 941/1534-1535 yılında Bağdat'ta doğmuş, tahsilini de bu çevrede yapmıştır. Esrar Dede, onun sefer ve seyahate meyilli olduğunu, İstanbul'a gelerek Galata Mevlevihanesi'nde oturduğunu, burada şiir ve ilimle meşgul olduğunu, daha sonra Konya'da Mevlânâ türbesini ziyaret ettiğini, oradan Hicaz ve Şam'a gittiğini ve ömrünün sonuna kadar orada kaldığını yazar (Genç, 2000: 217). Bağdatlı Rûhî, 1014/1605-1606 yılında 80 yaşında Şam'da ölmüştür.

Pîrî'nin hangi tarihte doğduğunu bilmiyoruz ancak Rûhî'nin ölüm tarihinde henüz çocukluk veya gençlik yıllarında olmalıdır. Pîrî ile Bağdatlı Rûhî'nin ölüm tarihleri arasında en az 45 yıl bulunmaktadır. Bu sebeple iki ihtimal akla gelmektedir.

Seyâhat-i Hicâzîlerinden sonra yine âstâne-i Konya'ya 'avdet buyurup biñ yüz sekiz senesi 'âzim-i dârü'l-bekâ olmuşlardır. (Genç, 2000: 215-216).

Reşkî Ali Dede'nin biyografisinden anlaşılacağı gibi Pîrî'nin 1108/1696-97 tarihinde ölen Reşkî'ye nazireler yazması imkânsızdır.

Esrar Dede tezkiresinde, Pîrî'nin şiirine örnek gösterilen “dikmiş” redifli gazelin makta beyti şu şekilde verilmiştir:

“Bu gülşende ne mümkün Pîrî hâtır-şâdmân olmak
O meh eîrâfına hâr-ı cefâyı râygân dikmiş” (Genç, 2000: 69)